18/09/2020 Edital nº 23/2020 - Edital nº 23/2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-23/2020-278177535 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/09/2020 | Edição: 180 | Seção: 3 | Página: 88

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Administração

EDITAL Nº 23/2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes

da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) torna pública, para conhecimento dos

interessados, a abertura de inscrições para o processo seletivo discente do curso de Doutorado em Artes

Cênicas (23102.001704/2020-17), conforme a Resolução UNIRIO No. 2.968, de 11 de dezembro de 2008,

que dispõe sobre a implantação do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, considerando a

suspensão das atividades presenciais na UNIRIO (OS GR Nº 04 de 27 de março de 2020) em virtude da

pandemia de COVID-19 no Brasil, torna público o edital nº 22 de 2021.1 para o processo seletivo discente

para o curso de Doutorado, conforme as respectivas normas e diretrizes: a Resolução UNIRIO No. 2.937, de

02 de julho de 2008; a Recomendação n°07/2008 do Ministério Público Federal, do Ofício Circular

N°0489/2008/PR/CAPES, a Lei nº 12.990 de 09 de junho de 2014 (que reserva a negros 20% das vagas

nos concursos públicos) e Ordem de Serviço UNIRIO/PROPGPI nº09, de 10 de julho de 2018

(Heteroidentificação), a Lei nº 7.853, de 24 de outubro de 1989 (apoio às pessoas portadoras de

deficiência), Decreto nº 9.508 de 24 de setembro de 2018, a Lei 10.048 de 08 de novembro de 2000, a Lei

10.098 de 19 de dezembro de 2000, a Lei nº 13146 de 06 de julho de 2015, a Lei nº 9.394/96 (LDB -

primeiro critério de desempate - renda familiar inferior a dez salários mínimos), a Lei nº 10.741 de 1º de

outubro de 2003( Estatuto do Idoso - segundo critério de desempate - idade), o Decreto nº 5296, de 01 de

outubro de 2004, o Decreto n° 9.094, de 17 de julho de 2017 (simplificação do atendimento no serviço

público e dispensa autenticação de cópia e reconhecimento de firma), o Decreto nº 9.739 de 28 de março

de 2019 (normas gerais para concurso público), e o Parecer CNE/CES nº 178 de 09 de maio de 2012; com

a finalidade de preencher até 20 (vinte) vagas por ordem de classificação dos aprovados para ingresso no

Doutorado no primeiro semestre de 2021. Edital será publicado no site do programa,

http://www.unirio.br/cla/ppgac.

VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Coordenadora

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.